- 1 -

永政办发〔2006〕125 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县当前重点行业关于印发永嘉县当前重点行业关于印发永嘉县当前重点行业关于印发永嘉县当前重点行业、、、、技术和技术和技术和技术和

产品导向及淘汰落后生产能力产品导向及淘汰落后生产能力产品导向及淘汰落后生产能力产品导向及淘汰落后生产能力、、、、工艺和工艺和工艺和工艺和

产品目录产品目录产品目录产品目录（（（（2006200620062006 年本年本年本年本））））的通知的通知的通知的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县当前重点行业、技术和产品导向及淘汰落后生产

能力、工艺和产品目录（2006 年本）》（以下简称导向目录），

已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

《导向目录》分优先类、鼓励类、限制类、禁止类、淘汰

类五大类别。优先类指当前我县重点引进和扶持的产业（产品）；

鼓励类指当前我县支柱产业中仍需要适当扩大生产的产业（产

品）；限制类指保留一定规模的生产能力，一般不新上项目，避

免过度竞争的产业（产品）；禁止类为一律不得新上、转移、生

- 2 -

产、销售的产业（产品），对原有的生产能力要通过各种手段禁

止生产；淘汰类指在规定时间内必须禁止并淘汰的产业（产品）。

各地、各部门要按照导向目录的有关要求，切实把工作的

着力点放到调整产业结构、转变经济增长方式、提高经济增长

的质量和效益上来。对导向目录中的优先类、鼓励类产业（产

品），要集中力量，形成合力，予以重点扶持；在财政资金补助、

科技经费补助、土地资源供给等方面要予以优先考虑，努力促

进资源的优化配置，进一步加快产业结构调整。对导向目录中

限制类、禁止类、淘汰类产业（产品），各乡镇、各部门要督促

企业严格落实有关整改措施。对拒不执行导向目录的企业，有

关职能部门要依法吊销其证照，各商业银行要停止贷款，电力

部门要停止供电，情节严重的要依法追究企业法定代表人和其

他责任人员的责任。

导向目录没有列出而国家、省、市有关政策有明文规定的，

要严格执行国家、省、市有关政策；导向目录的限制条件低于

国家、省、市有关产业政策明文规定要求的，要严格执行国家、

省、市产业政策明文规定要求。

二○○六年十二月二十一日

- 3 -

永嘉县当前重点行业永嘉县当前重点行业永嘉县当前重点行业永嘉县当前重点行业、、、、技术和产品导向技术和产品导向技术和产品导向技术和产品导向

及淘汰落后生产能力及淘汰落后生产能力及淘汰落后生产能力及淘汰落后生产能力、、、、工艺和产品目录工艺和产品目录工艺和产品目录工艺和产品目录

类别类别类别类别    发展重点发展重点发展重点发展重点

一一一一、、、、优先发展类优先发展类优先发展类优先发展类

1、新材料

（1）特种复合材料

（2）高性能电子材料

（3）高性能密封材料

（4）纳米材料

（5）金属复合材料

（6）高性能高档鞋材料

（7）其它特种新材料

2、医药产业

（8）高精尖医疗器械

（9）具有自主知识产权的创新药

（10）高经济价值药材及优良地道药材种植繁育和产

业化

3、电子信息产业

（11）应用软件

（12）新型应用电子产品

（13）新型电子元器件

（14）光电子器件和光机电组件

（15）模拟仿真系统

4、专（通）用设备

制造业

（16）数控机床、加工中心及专用数控设备

（17）新型纺织、包装、制药、广告、塑料、制鞋、

农业等专用设备

（18）精密模具加工

5、成套设备制造业

（19）烟气脱硫设备、除尘除灰设备

（20）电厂辅机成套设备

（21）高效加工装配流水线

（22）水污染防治成套设备

（23）化工生产成套设备

（24）光机电一体化设备及产品制造

- 4 -

6、电子仪器仪表

（25）数字化、智能化、网络化仪表及系统设备

（26）智能化高低压开关设备

（27）智能化、模块化、网络化的可通讯电器

（28）阀门配套的电动、气动、驱动装置

（29）特种新型电机开发

二二二二、、、、鼓励类鼓励类鼓励类鼓励类

7、阀门

（30）环保用排污泵、高温高压、特种衬料、耐腐蚀、低

温、节能等特种阀门

（31）为大型水电机组、核电站以及石油化工产业配

套的专用阀

（32）智能控制阀

（33）按国际先进标准生产的出口创汇阀门产品

8、水泵

（34）为大型水电机组、核电站以及石油化工产业配

套的专用泵

（35）市政建设泵

（36）智能型泵控制系统等

9、减速机

（37）无极变速机

（38）斜齿轮减速机

（39）蜗轮减速机

（40）螺旋升降机

（41）螺旋斜齿轮

（42）蜗轮蜗杆

10、铸造 （43）新型改性水玻璃砂工艺铸件等

11、教学仪器

（44）职教设备

（45）实验室成套设备

（46）电能教育设备

（47）模拟实验室设备

（48）网络虚拟仿真系统设备

（49）计算机系统工程设备

12、娱乐玩具

（50）大型化、个性化游乐设施

（51）体育类健身器材

（52）公园休闲健身器材

（53）幼儿园娱乐系统工程

（54）电控、声控、光控玩具产品

（55）智能化玩具产品

- 5 -

13、服装

（56）省级名牌以上产品

（57）省著名商标以上产品

14、鞋革

（58）省级以上名牌产品或省著名商标以上皮鞋、休

闲鞋、劳保鞋

（59）保健、除臭、防寒、透气等功能型鞋

15、新型建筑材料

（60）红页岩砖、加气混泥土砌块、轻集料轻质条板

等

16、循环（生态）经

济类

（61）垃圾发电技术

（62）污水处理、回收使用技术

（63）固体废弃物资源化利用

（64）造纸、印染、皮革、化工、建材、纺织等行业

清洁生产技术

（65）新型节能技术、产品和设备

（66）高用水行业节水改造

17、箱包 （67）塑料、皮革等高档箱包

18、工艺美术 （68）出口型木雕制品等

19、拉链 （69）出口型高档拉链

类别类别类别类别    限制名称限制名称限制名称限制名称

三三三三、、、、限制生产类限制生产类限制生产类限制生产类

24、造纸

（70）年产 3万吨以下生产线

（71）新建皮鞋、鞋材生产线

25、机械

（72）500千伏安以下的普通电线、电缆制造项目

（73）新建普通微小型球轴承制造项目

（74）新建高中低压开关柜制造

（75）民用普通电度表

（76）8.8 级以下普通低档标准紧固件制造

（77）新建通用类水系统中低压碳钢阀门制造项目

26、其他 （78）按国家、省、市有关规定执行

- 6 -

四四四四、、、、禁止生产类禁止生产类禁止生产类禁止生产类

27、铸造 （79）5吨以下冲天炉、无排污许可证的铸造项目

28、电镀 （80）电镀基地外，新建电镀项目

29、造纸 （81）年产 1万吨以下纸板生产线、化学制浆造纸

30、建筑材料 （82）实心粘土砖

31、化工

（83）合成农药、化工医药合成中间体

（84）污染排放不达标的小化工企业

五五五五、、、、淘汰生产类淘汰生产类淘汰生产类淘汰生产类

32、电镀

（85）有污染物排放许可证，不能达到整治要求的电

镀

（86）电镀槽容量在 1 万升以下电镀（电镀基地内项

目除外）

33、造纸 （87）年产 5000吨以下生产线

34、其他 （88）按国家、省、市有关规定执行

主题词：经济管理经济管理经济管理经济管理        生产生产生产生产        通知通知通知通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室          2006 年 12 月 31 日印发